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 چکیده

های خود را برای درکِ مفاهیم مکانی، فرهنگی     کند تا توانمندی   آموزان کمک می آموزش جغرافیا به دانش  

صیفی از نوع کتابخانه    شند. در این مقاله، با روش کیفی تو سناد و اجتماعی جهان اطراف، بهبود بخ ی؛ ای و ا

ی دهم در تدریس جغرافیای پایه هاآنتوانند در اسلللتفاده از به بررسلللی راهبردهای مؤثری که معلمان می

ز برای ده درس ا مؤثرشش راهبرد  شدهانجامهای برداری کنند، پرداخته شد که بر اساس بررسیانسانی بهره 

شنهاد می  سی گردد. اولین راهبرد جغرافیای دهم پی ستفاده از روش موردبرر ست که کار گروهی را   ، ا پروژه ا

، موردبررسی در زندگی شاگرد نزدیک است. دومین راهبرد    مشاهده بلقاکند و به مسائل واقعی و  تقویت می

افزارها، های آموزشی است. با استفاده از ابزارها و منابع آموزشی مبتنی بر فناوری مانند نرماستفاده از فناوری

موزش توانند جذابیت و تعامل را در فرایند آهای آموزشللی، معلمان میهای تعاملی و سللایتویدئوها، نقشلله

ناوری     یا افزایش دهند. این ف به  ها می جغراف ند  های تکمیلی در جهت تقویت دانش و درک     توان عنوان ابزار

مفاهیم جغرافیایی مورداسلللتفاده قرار بگیرند. سلللومین راهبرد کاوشلللگری و  ل مسلللئله؛ از این طریق          

های محیطی خواهند بود. این عیترا تی قادر به برقراری ارتباط بین مفاهیم جغرافیایی و واق آموزان به دانش

با دنیای واقعی را  هاآنتر درک کنند و ارتباط طور عمیقکند تا مفاهیم را بهآموزان کمک میروش، به دانش

های آموزان فرصللت شللناخت سللبکبیشللتر لمس کنند. راهبرد چهارم رویدادهای جاری اسللت که به دانش

سان اطلاعمختلف  ست که فراگیران  مطالعه دهد. راهبرد پنجمی را میر ستق ی میدانی ا سیدن به  ماًیم  برای ر

دهند. درنهایت بارش مغزی که تدبیری برای ابزارهای تفکر ی میدانی انجام می ها تی فعال های درسلللی  هدف 
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های عملی برای معلمان جغرافیا؛ پایه      ، این مقاله به توصلللیه    رونیازاآورد. در کلاس درس جغرافیا فراهم می 

ی آموزش جغرافیا را توانند تجربهسلازی این راهبردها، معلمان می پردازد و از طرفی با پیادهنی میدهم انسلا 

 را تسریع کنند. هاآنآموزان بهبود بخشیده و فرآیند یادگیری برای دانش

 ی.دهم انسان ا،یآموزش جغرافآموز، معلم، دانش، سیراهبرد تدر کلمات کلیدی:
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 همقدم

یکی از عوامل لازم برای ایجاد تحولات علمی، شناخت دقیق تاریخ علم است. در قدیم دانش جغرافیا 

صیف زمین می  عنوانبهرا  شناخت روابط     ؛شناختند علم تو ست از: علم  اما امروزه جغرافیا عبارت ا

ندگی بهتر انسلللان )محمدی،         بل انسلللان و محیط برای ز قا یا، در یکی  0599مت از (. علم جغراف

صل  سایر  ها وزه نیترگسترده و  نیتریا ی  هاهشاخ ی مطالعاتی خود یعنی جغرافیای طبیعی، مانند 

لت ی علوم تجربی بوده و از ها یژگیوماهیتی دارای   ازنظرعلوم زمین،  کا یی چون؛ ها خصللل بر  ات

های  اصلللل از تجارب و دانش قبلی شلللخص، عدم قطعیت،        مشلللاهده، آزمایش و تجربه، نگرش   

صل تأثیرپذ ست )دیمه  یری از فرهنگ و جامعه،  ا سفی تلاش جمعی و... برخوردار ا شن،  ور و یو رو

منابع مختلف علمی و دینی، محیط و هر آنچه در آن اسللت، همگی در راسللتای  بر اسللاس(. 0596

انسللان با   جانبههمهی که پیشللرفت مادی، معنوی و تعالی اگونهبهاند؛ تعالی انسللان آفریده شللده 

صحیح آن در جهان   ؛شود و تعامل از محیط فراهم می یریگبهره بنابراین دانش جغرافیا و آموزش 

پیدا کرده و پیشللرفت مادی و معنوی مناطق، نوا ی، کشللورها و در مقیاس  رینظکمامروز اهمیتی 

های آن بسلللتگی دارد )صلللادقی و  کلان، توسلللعه پایدار جهانی به درک صلللحیح جغرافیا و پدیده

پلی میان علوم طبیعی و انسللانی شللناخته   عنوانبه(. امروزه دانش جغرافیا 0599میرسللپاسللی؛  

سب  ماهیت   می شته نیبشود که به  ستری مناس  جهت کاوشگری محیطی و      ی خود میار تواند ب

 آموزان را فراهم آورد.اجتماعی در میان دانش

  کند، قادر  ا کمک می جهان به م    ریتفسلللیکی از انواع دانش که در   عنوانبه بنابراین جغرافیا   

ست درک فرایندهای اجتماعی  سائل اجتماعی   اقتصاد  -ا ی را نیز برایمان فراهم کند و با یادگیری م

را درک  اطرافمانهای محیط ی در یک روش انتقادی، به ما کمک کند تا پیچیدگیطیمحسللتیزو 

فیللا برای برای ایجللاد یللادگیری پللایللدار در درس جغرا طورنیهم(. 5103، 0کنیم )اسلللتیوس

سی می     دانش سا س  ا شورمان    آموزان، توجه و انتخاب راهبردهای تدریس منا شند در مدارس ک با

سط معلمان و    هاروش سنتی متنوعی تو ساس ی  شرایط و امکانات مدارس و نیاز دانش آموزان   بر ا

نوین  برداری معلمان از راهبردها و الگوهایاما آنچه مهم اسللت چگونگی بهره ؛شللودیمبکار گرفته 

شته تعلیم و تربیت به جهت    تدریس در آموزش جغرافیا می شد. از گذ ستقیم بر آین  ریتأثبا دگان،  م

ساب بهامر مهمی برای جوامع  ست و نظام می   شی همواره به دنبال یافتن روش آمده ا ها  های آموز

ر گذشته با   های آموزش دو راهکارهایی جهت بهبود و تسهیل و نوآوری در امر آموزش بودند. شیوه  

های جدیدی به کار  امروزه شللیوه کهیدر الپذیرفته اسللت. های سللنتی انجام میاسللتفاده از روش

                                                           
1.Estives 
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شیوه  گرفته می ی  خلأهاهای جدید محصول تلاش و کوشش محققان در جهت پر کردن   شود. این 

شکلات و کمبودها در فرایند تدریس می  سلیمان   یادگیری، رفع م شند ) (. 0410نژاد و همکاران، با

صلی برنامه    ست یکی از وجوه ممیزه و ا سی  باید دان شته از  معلمتیتربهای در ی علمی محض هار

( و چگونگی  CKدانشگاهی، این است که یک معلم علاوه بر تسلط کافی بر دانش موضوعی جغرافیا )    

و الگوهای   کاربرد راهبردها هاآنی متنوع و لازم که یکی از هامهارتباید از دانش و   تماًکس  آن 

باشد و به عبارتی دانش و مهارت مرتبط   برخوردارتدریس برای آموزش مفاهیم این رشته است نیز   

نتیجه آمیختن دانش محتوا و پداگوژی  PCK درواقع( را نیز داشته باشد.  PCKبا آن رشته موضوعی )  

د،  گردق و ارائه میی، انطبادهسازماناست که معلم را به فهم اینکه یک دانش چگونه برای آموزش، 

شلللواهدی مبنی بر وجود مشلللکلات جدی در مسلللیر طرا ی، ارائه و       طورنیهمکند.  هدایت می  

مدیریت جریان یادگیری معنادار در دروس جغرافیا وجود دارد که لازم اسلللت دبیران جغرافیا به            

تحقیقاتی و معنادار در تدریس موضللوعات جغرافیایی پیش بروند. برخی از  مؤثرسللمت راهبردهای 

( در پژوهش خود 0599کنیم؛ صادقی و میرسپاسی )که در این زمینه انجام گرفته است را مرور می

  دانشللجو معلمانی آموزش جغرافیا از نگاه ها یآسلل نیترمهماند که یکی از به این نتیجه رسللیده

ست که می       ستادان ا س  ا شگاه فرهنگیان؛ راهبردهای تدریس نامنا ند  ی در فرایتواند نقطه عطفدان

را  هاآنشوند  ی زمانی که وارد مدارس میلیالتحص فارغبعد از  چراکهناموفق آموزش محسوب شود؛   

ضانی      می روروبهآموزان با چالش جدی در مواجهه با آموزش جغرافیا برای دانش سلیمی و رم سازد. 

امر تدریس و   های تدریس فعال و درگیر کردن دانشلللجویان در     ( در پژوهش خود به روش 0595)

یادگیری، همراه با ایجاد محیطی شلللاداب و فعال برای امر یادگیری و تدریس، بالا بردن دانش و          

سلیمان   هامهارت سانی و ادراکی( پرداختند.  ( در پژوهش خود به 0410) همکاراننژاد و ی )فنی، ان

سیدند که روش  ساس  مؤثرهای تدریس این نتیجه ر  ؛ رافیا به ترتیی در آموزش جغبندتیاولو بر ا

ست که         سخنرانی ا سپس  شافی و    بازدید تیدرنهاگردش علمی، تدریس فناوری محور، روش اکت

ست. اندرو      0میدانی و گردشگری بهترین راهبرد برای یادگیری جغرافیای متوسطه اول و دوم بوده ا

  فی و کمیاطلاعات کی تواندیمی مفهومی هانقشللله( بیان کردند چگونگی تهیه 5116و همکاران )

( 5105و همکاران )  5ارزشلللمندی در مورد عمق درک دانش آموزان فراهم کند. از طرفی، وهری   

ستدلال کردند   شه ی هاکیتاکتا ضایی را افزایش  بردارنق لاقه  و ع دهدیمی مفهومی؛ مهارت تفکر ف

ضوع جغرافیا   آموزاندانش شه . در هر دو مطالعه ارزش زدیانگیبرمرا به مو  عنوانبهی ی مفهومهانق
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یا الحاقی برای       ی متفاوتی داشلللت.  ریگجه ینتی مداد و کاغذ سلللنتی     ها شیآزما یک جایگزین 

یت   0598منوچهری ) عال به ف تأثیر آن در پیشلللرفت تحصلللیلی       ( در پژوهش خود  های میدانی و 

آزمایشللگاه اصلللی علم جغرافیا و پیکره    عنوانبهاز طبیعت  طورنیهمآموزان اشللاره کرده و دانش

ص  شناخت، یادگیری و آموزش بر  ا ستقیم    هاروشلی این علم جهت  شاهده م   دیتأکی میدانی و م

آن بر افزایش  ریتأث( در پژوهش خود به روش مشللارکتی و 0597کرده اسللت. ا مدی و همکاران )

معناداری اشلللاره کردند. با توجه به اهمیت راهبردهای  طوربهآموزان عامل سلللیالی خلاقیت دانش

با انواع راهبردها و روش      تدریس در د  تا  یا لازم اسلللت  تدریس   رس جغراف یاز های  آموزش  موردن

ز ا هرکدامتر این اسللت جغرافیا معلمان، آشللنایی و آگاهی لازم را داشللته باشللند و نکته قابل تأمل

س  و برای محتوای مرتبط با آن روش اتخاذ کنند در غیر این    راهبردها و روش شرایط منا ها را در 

س  برای          صورت آم  ستفاده از روش تدریس نامنا شد. به عبارتی ا ست مواجه خواهد  شک وزش با 

آموزان به محتوای ؛ کاهش توجه و علاقه دانشازجملهتواند مشللکلات متعددی آموزش جغرافیا می

آموزان ممکن است از درس  خشک و تکراری تدریس شود، دانش   صورت بهآموزشی شود. اگر محتوا   

خود را به درس از دست دهند. همچنین روش تدریس نامناس  ممکن است     خسته شوند و علاقه  

شود. اگر درس  باعث کاهش توانایی تفکر و تحلیل دانش سره و  صورت بهآموزان در مورد محتوا    یک

 طوربهآموزان نخواهند توانسللت مفاهیم را ی تفکری و تحلیلی تدریس شللود، دانشهاتیفعالبدون 

شکلات می  عمیق درک کنند. از دیگر شاره  توان به کاهش درک مفاهیم جغرافیایی دانشم آموزان ا

آموزان نخواهند سللطحی و بدون توضللیحات کافی تدریس شللود، دانش  صللورتبهکرد؛ اگر محتوا 

ست مفاهیم را   شت.    جهیدرنتکامل درک کنند و  طوربهتوان ضعیفی در امتحانات خواهند دا ، نمرات 

در اسلتفاده نادرسلت از راهبرد تدریس مناسل  برای محتوای     مشلکل  نیترمهمشلاید بتوان گفت  

 آموزان باشد.جغرافی؛ کاهش مشارکت فعال دانش

آموزان ی گروهی و همکاری تدریس شود، دانشهاتیفعالو بدون  طرفهکی صورتبهاگر درس  

ین افعال در فرایند یادگیری شللرکت کنند و  طوربهنخواهند توانسللت در کلاس مشللارکت کنند و 

 صورت بهشود. اگر درس  آموزان در قبال درس جغرافیا میدانش نفساعتمادبهباعث کاهش انگیزه و 

توانند درس را آموزان ممکن اسللت ا سللاس کنند که نمیارتباط تدریس شللود، دانشخشللک و بی

(. 5103و همکاران،  0شللود )بیدولفمی هاآنو انگیزه  نفساعتمادبهدرک کنند و این باعث کاهش 

تواند برای طرا ی آموزشلللی مفید فایده      می ای جغرافدر آموزش  مؤثربررسلللی راهبردهای   رونیازا

شد. اولین راهبرد که در دهه  ست؛ جان   با ست راهبرد پروژه ا های اخیر طرفداران زیادی پیدا کرده ا
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سانی بودند که به   س دیویی و مریام اولین ک ضوع محور اعتراض کردند و معت برنامه در ودند  قد بی مو

ی مسائل واقعی که  برنامه درسی سنتی با موضوع مجزا باید از مدارس کنار گذاشته شود و مطالعه      

شکل از برنامه، از    شود یمآموزان باعث علاقه و تکاپوی دانش ستور کار مدارس قرار گیرد. این  در د

ل  فهم روزافزون مسائ های واقعی که در آن اولویت بهطریق تلفیق محتوا با مسائل زندگی و موقعیت

 است. ریپذامکانشود، داده می

چون مسللئولیت کار به خود  هاآندلایل اسللتفاده از روش پروژه متعدد اسللت؛ اما در میان   

سپرده می دانش ست  شود و از این طریق جریان یادگیری را هدایت می آموزان  کنند دارای اهمیت ا

نار شاگردان است. از طرفی باعث بروز خلاقیت و  ل   فرایند آموزش در ک لگریتسه  عنوانبهو معلم 

سئله و توانایی کار با دیگران   شود. راهبرد بعدی مبتنی بر رویدادهای   گروهی تقویت می صورت بهم

سوب     ست که یکی از رویکردهای مفید و جال  در آموزش مطالعات اجتماعی و جغرافیا مح جاری ا

شاهده قابلواقعی بودن،  هایشود. رویدادهای جاری دارای ویژگی می ستند  چندبعدو  م ی بودن، ه

سیاری برای دانش که این ویژگی سائل و     ازجملهآموزان به همراه دارد. ها فوایدی ب شدن از م ؛ آگاه 

ضوعات خارج از        سبت به آگاهی از اخبار محیط اطراف و توجه به مو شدن ن ساس  اخبار جاری و  

های روزنامه، مهارت یافتن تدریجی در شللناخت سللبک ی به مطالعه و خواندن مندعلاقهمدرسلله، 

ی افکار و  ی گروهی و مبادلههابحثای و ایجاد فرصت برای  های رسانه ی و روشرسان اطلاعمختلف 

ست. از دیگر راهبردهای    دیدگاه سئله ا  مؤثرها و پرورش مهارت تفکر انتقادی، گوش کردن و  ل م

یا کاوشگری و  ل مسئله که یک روش یادگیرنده محور  توان به پژوهشگریدر آموزش جغرافیا، می

ی یادگیری مبتنی بر کاوشگری ریشه در کارهای پیاژه، دیویی و ویگوتسگی  است، اشاره کرد. فلسفه

ما   در ابتدا برای درس علوم به کار می    اگرچه و فریره و ریچارد سلللاچمن دارد.   به   تی درنها رفت ا

با توجه به وسللعت موضللوعات جغرافیایی و  جم روزافزون های درسللی تسللری یافت. تمامی برنامه

ی این روش به  ریکارگ به رسلللد ، به نظر می زیچهمه و عدم امکان آموزش    ها یدانسلللتناطلاعات و  

شی خود موفق عمل کنند )فلا یان   آموزان کمک میدانش کند تا بتوانند در برآوردن نیازهای آموز

 (.0590و همکاران، 

ی میدانی اسللت؛ این روش مهم در آموزش جغرافیا بازدید علمی و مطالعهاز دیگر راهبردهای 

یادگیری نقش بسلللزایی دارد.   -گردد در فرآیند یاددهی  که گاهی از آن به بازدید علمی تعبیر می     

ست که می    صداق مثل معروف ا ست    چون م شنیدن کی بود مانند دیدن. تجربه ثابت کرده ا گویند 

گردد. بجای تدریس میدانی، روش و در  افظه بلندمدت ذخیره می که یادگیری مجسم عمیق بوده 

ست که       سخنرانی در پیش  ست موانعی ا شت. ولی آنچه مهم ا گرفته شود چندان  اصلی نخواهد دا
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گردد. این موانع برخی به بندد و مانع از اسلللتفاده از آن میدر این روش دسلللت و پای معلم را می

گردد و برخی دیگری به اینکه چه موضوعی را و در کجا انتخاب  یفراهم کردن امکانات آن مربوط م

گوییم زمین آزمایشگاه جغرافیا است و آموزش جغرافیا باید  کنیم تا تدریس کامل گردد. همیشه می

شد اکثر مواقع تدریس با چنین      شد ولی بنا به دلایلی که مطرح  ستقیم همراه با همواره با مطالعه م

شی امکان  ؛ در این 0های آنید بود. راهبرد دیگر روش بارش مغزی یا بیان افکار و ایدهپذیر نخواهرو

ها از سلللوی معلم به   ها یا بیابان    روش تدریس معمولاً یک عنوان با سلللرفصلللل، مثل آلودگی آب     

ئه می دانش ماتی را که در مورد آن       شلللود و دانشآموزان کلاس ارا یه کل مام، کل با آزادی ت آموزان 

طور ناخودآگاه و فوری از آموز بهبنابراین دانش ؛کنندرسللد فوراً بیان میمی سللرفصللل به ذهنشللان

سته یافته ستفاده می      ها و دان شاره گردید( خود ا شناختی که ا ساخت  ه را ب هاآنکند و های قبلی )

کنند که تمامی     کلمات یا جملاتی را بیان می    مجموعه آموزان تدریج دانش دهد و به  کلاس ارائه می 

 ای از مطال  مرتبط با سرفصل مربوطه را ارائه دهد.تواند بخش عمدهدر کنار یکدیگر می هاآن

سته   ست تا به دان سی  های دانشاین روش، عاملی ا آموزان از یک مطل  پی برد، متن کتاب در

آموزان را از یک موضللوع، ارزشللیابی کرده و بالاخره   را فضللای بیشللتری بخشللید و دریافت دانش 

ستانه به مبادله و ارائه دانش    آموزدانش ضای دو شویق نمود تا در یک ف سته ان را ت های خود ها و دان

ی جانبهاست که در  ال  اضر به دلیل گسترش همه ITبپردازند و آخرین راهبرد تدریس مبتنی بر 

  رایانه در ادارات، منازل و مدارس و از سللوی دیگر تأکید سللازمان ملل مبنی بر تسلللط بر رایانه و  

های  المللی آن در سراسر جهان، سب  شده است که اکثریت مدارس کشورمان به سایتآموزش بین

شوند. تولید نرم  شی متنوع هم مزید بر این علت می کامپیوتری مجهز  شد ک افزارهای آموز ه تواند با

شته جغرافیا تدریس خود را در این مکان    شاغل در ر سایت همکاران  یامد  پ که ؛ها( انجام دهندها )

صاً در پایه دوازدهم بخش    صو هایی از کتاب به این منظور آن یادگیری مؤثر و عمیقی خواهد بود. خ

ست که همکاران جغرافیا تا چه  د به رایانه          ست این ا ست. ولی آنچه مهم ا شده ا صاص داده  اخت

روز به  هین و بطورکلی استفاده از این روش نوافزارها دسترسی دارند یا نه  بهمسلط هستند و به نرم 

صیه می  سایر        ؛گرددهمکاران تو سی که با  سا بنابراین با توجه به اینکه تدریس در جغرافیا تفاوت ا

ها دارد، از این نظر که چون دید و تفکر سللیسللتماتیک با آن همراه اسللت همواره با پیامد    رشللته

ها ممتاز ان سایر رشته هایی همراه است و این عامل بزرگی است که جغرافیا را در می  آموزش مهارت

باشلند.   فرد میهای آموزش مفاهیم در جغرافیا نیز تا  دودی منحصلربه طور روشگرداند. همینمی

ست تا      ضر این ا صلی پژوهش  ا موردی جغرافیای پایه دهم   کاملاً صورت بهبه همین دلیل هدف ا

                                                           
1. Brain Storming 
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تناس  با محتوای هر درس  رشته انسانی را از لحاظ موضوعی و محتوایی مورد بررسی قرار داده و م    

 بر آن را مطرح گردد. مؤثرراهبرد تدریس 

 روش

ساس ماه   قیتحق ضر بر ا ص  تی ا اطلاعات   یگردآور شود، یمحسوب م  یلیتحل-یفیو روش تو

ت. معتبر صورت گرفته اس   هایو بر اساس منابع معتبر کت ، مقالات و گزارش  یاکتابخانه وهیبه ش 

س  سپس برا     دهم به یایفکتاب جغرا یدر ادامه به برر شده و  هر  یصورت درس به درس پرداخته 

 ارائه آمده است. لیو دلا یس مؤثر به همراه ابزار تفکر و فنیدرس راهبرد تدر

 هایافته

 بررسی کتاب جغرافیای دهم -

 ایهای نظری، فنی و  رفهکتاب جغرافیای دهم تحت عنوان جغرافیای ایران برای کلیه رشللته

سی کتاب جغرافیایی         و کاردانش در  ست که در این پژوهش به برر شده ا سطه ارائه  دوره دوم متو

باشد )جدول   پرداخته شده است. این کتاب دارای سه فصل اصلی و ده درس می      0599ایران چاپ 

شان  0 صات کتاب می   ن شخ ستیابی به     دهنده م شریح درس به درس برای د شد( که در ادامه به ت با

 یابیم.دستجهت تدریس کتاب راهبردهای آموزشی مؤثر 

 ( مشخصات کتاب جغرافیای دهم2جدول )

 فصول کتاب 

 دروس
فصل اول: جغرافیا 

 چیست 

فصل دوم: جغرافیای طبیعی 

 ایران

فصل سوم: جغرافیای انسانی 

 ایران

 درس اول
جغرافیا علمی برای 

 زندگی بهتر
* * 

 درس دوم
روش مطالعه و پژوهش 

 در جغرافیا
* * 

 * موقعیت جغرافیایی ایران * درس سوم

 * های ایرانناهمواری * درس چهارم

 * وهوای ایرانآب * درس پنجم

 * منابع آب ایران * درس ششم

 های جمعیت ایرانویژگی * * درس هفتم

 تقسیمات کشوری ایران * * درس هشتم
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 های ایرانسکونتگاه * * درس نهم

 های اقتصادی ایرانتوان * * درس دهم

مطرح  "جغرافیا: علمی برای زندگی بهتر"سلللرفصلللل اول کتاب جغرافیا در پایه دهم با عنوان 

( مورد 5( بیشلللتر از ابزارهای اسلللتدلال )جدول 5شلللود. در این درس، ابزارهای تفکر )جدول می

در این درس است. با توجه به اهمیت  شدهانجامهای گیرند. این امر به دلیل بررسی استفاده قرار می 

سؤال و ایجاد چالش و       علم جغرافیا که در این درس بیان می شروع آن با مطرح کردن چند  شود، 

درگیری ذهنی جذابیت زیادی دارد. همچنین در این درس، با برقراری ارتباط بین علم جغرافیا و         

 گیرد.سایر علوم و زندگی انسان، نقش و جایگاه جغرافیا موردبحث و بررسی قرار می

 عرفی ابزارهای تفکر و استدلال( م1جدول )

 ابزارهای استدلال ابزارهای تفکر

 پیوند زدن سؤال کردن

 تمثیل آوردن تمایز قائل شدن

 استدلال مثال زدن

 شکل منطقی مثال نقض آوردن

 الگو بررسی کردن

 استدلال سازیشفاف

 فرضپیش دلیل آوردن

 

یا می       عه جغراف طال با روش م باط  یل بیش از دیگر    با درس دوم در ارت شلللد، در این درس تمث

سیله مرا ل روش مطالعه جغرافیا به بکار رفته و بدین هامقوله شده     صورت ملموس و شان داده  تر ن

مسئله را از زوایای مختلف که بیانگر الگوی صحیح    است. نگارندگان کتاب در شروع این درس یک  

ترین نمود اکتشاف  کردن بزرگ هند، سؤال داستدلال در ایجاد هر مسئله است، مورد سؤال قرار می    

 ازیس باشد، به همین منظور سؤال پرسیدن به شفاف    کودکان در رابطه با معانی درون هر اتفاق می

دارد، بهتر بود از که این درس روش مطالعه را بیان می    کند. ازآنجایی  بیشلللتر موضلللوع کمک می  

بدین طریق دانش آموزان را با جایگاه و کاربرد   نمود و داکثر ابزارهای تفکر و استدلال استفاده می  

سازد    شنا  شروع می غالباً مطالعه جغرافیا با محیط خانه .این ابزارها آ شود و با افزایش  ی یک فرد 

ای ادراکی برای دانش آموزان بین خانه، مدرسه  بنابراین جغرافیا رابطه ؛یابدتجارب فرد گسترش می 

 (.0569د )جی.کرسکی، آورو جهان پیرامون به وجود می
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هایی در رابطه با موقعیت دانش آموزان در کلاس پیوند بسلللیار  درس سلللوم کتاب با پرسلللش

با محیط پیرامونی نشلللان می    دهد. در این درس نیز مقوله پیوند زدن که از      نزدیک این درس را 

 اصلی به مبا ث ها بکار رفته است. درس چهارم ورودباشد بیش از دیگر مقولهابزارهای استدلال می

باشد و ابزارهای تفکر و استدلال نیز به نسبتی یکسان و با درصدی بالا به       جغرافیایی کشورمان می 

سبت دیگر دروس ب  شان می  شده گرفتهکار ه ن ستفاده   که ن دهد در این درس از ابزارهای گوناگون ا

 شده است.

ی دانش آموزان و مطالبی که   های ذهن فرضوهوای ایران به پیش درس پنجم کتاب با عنوان آب  

گردد و در این درس سللعی شللده اسللت با ابزارهای گوناگون اسللتدلال   اند برمیروبرو بوده هاآنبا 

کند دانش   را توضلللیح دهد و بدین ترتی  کمک می      ها آنها و اثرات  طور منطقی چرایی پدیده  به 

 آموزان ابزارهای استدلال را با زندگی روزمره خود عجین نمایند.

ششم کتاب می    سئله آب از معضلات بزرگ جهانی      درس منابع آب ایران درس  شد، امروزه م با

پردازد و بدین طریق دانش آموزان را باشد و در این درس ابتدا با بیان سؤالاتی به مسئله آب می   می

رمان تر آب در کشو وسیله ابزارهای گوناگون استدلال به بررسی عمیق   دارد و سپس به به تفکر وامی

 پردازد.می

سللازی مبا ث مربوط به رشللد  های جمعیت ایران به شللفافدرس هفتم کتاب با عنوان ویژگی

پردازد. در درس هشللتم کتاب ابزار تفکری بکار گرفته نشللده بود،   جمعیت و عوامل و اثرات آن می

ستدلال، پیوند زدن و یادآوری ازآنچه دانش آموزان   این درس به درواقع سیله ابزار ا سبت   و تاکنون ن

 باشد.اند میبه آن آگاهی داشته

ا  ههای ابزارهای تفکر بیش از دیگر مؤلفهدر ادامه در درس نهم کتاب نیز سللؤال کردن از مقوله

بکار رفته است و در پاسخ بدان از ابزارهای گوناگون استدلال استفاده شده به همین سب  ابزارهای     

باشللند. ازآنجاکه جغرافیا با مکان و نحوه رهای اسللتدلال میبه میزان کمتری از ابزا درمجموعتفکر 

  هایالمللی، مسللائل فرهنگزندگی مردم سللروکار دارند، از  یث عناصللر مرتبط با درک و فهم بین

(. در درس دهم کتاب نیز 0569ی قلمرو زیستی، غنی است )جی.کرسکی، مختلف و آموزش درباره

س  ب    ستدلال با تنا صر بکار رفته   ابزارهای تفکر و ا سبت یکدیگر جهت تدریس عنا اند. در الایی به ن

س  میان ابزارهای تفکر و    این کتاب هرآن چه از دروس ابتدای کتاب به دروس پایانی می سیم تنا ر

 شود.مرات  بیشتر میابزارهای استدلال به

 ( کاربندی دروس جغرافیای پایه دهم7جدول )
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نام درس به 

 ترتیب
 موردنیازابزار فکری و فنی  مؤثرراهبرد تدریس 

جغرافیا علمی برای 

 زندگی بهتر

بازدید علمی و مطالعه میدانی و 

 یاکتابخانه

 کردن، بررسی کردن، سؤالفکری: 

فنی: کتابخانه، سیستم کامپیوتری، پروژکتور، 

 اتوبوس

روش مطالعه و 

 پژوهش در جغرافیا

بارش مغزی، تحقیقات 

 وی، پروژه و کاوشگری اکتابخانه

 IT ل مسئله مبتنی بر 

 سؤالفکری: تمثیل آوردن، بررسی کردن و 

 کردن.

فنی: نقشه و تصاویر محیطی، کتابخانه و 

ی افزارهانرمسیستم کامپیوتری مجهز به 

Excel و Arc GIS 

موقعیت جغرافیایی 

 ایران

کاوشگری و  ل مسئله مبتنی 

 ITبر 

 فکری: پیوند زدن

ستم فنی: نقشه، کره جغرافیایی و سی

 Google Earthو  Arc GISای یانهرا

 بازدید علمی و مطالعه میدانی های ایرانناهمواری

فکری: تمایز قائل شدن، بررسی کردن، دلیل 

 آوردن، استدلال و الگو

ی، سیستم اماهوارهفنی: نقشه، تصاویر 

 ای، اتوبوسیانهرا

 وهوای ایرانآب
ی میدانی، پروژه،  ل مطالعه

 ITر مسئله مبتنی ب

 و الگو استدلالفکری: 

، نقشه هواشناسی، گردس افزارنرمفنی: 

 ، اتوبوسGoogle Earthاینترنت، 

 منابع آب ایران
ی میدانی، پروژه و  ل مطالعه

 ITمسئله مبتنی بر 

 کردن و استدلال سؤالفکری: 

، Arc GISای مانند یانهراهای یستمسفنی: 

 یهاه وضی، اینترنت، نقشه اماهوارهتصاویر 

 آبریز و تقسیمات سیاسی

های جمعیت ویژگی

 ایران

رویدادهای جاری، پروژه و  ل 

 ITمسئله مبتنی بر 

 یسازشفاففکری: 

ی توپوگرافی، پوشش گیاهی، هانقشهفنی: 

و معادن، استفاده از نمودارها و  هارودخانه

 ی سنی، پروژکتور و کامپیوترهاهرم
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 (جغرافیا علمی برای زندگی بهتردلایل ارائه راهبرد تدریس درس یک ) -

سایر         شته جغرافیا با  ضیح ارتباط ر ضمن ارائه تعریف از جغرافیا به تو شته در این درس  و   هار

ی مختلف آن پرداخته شده است. در کنار این مبا ث به تعامل محیط جغرافیایی و هاشاخه بررسی  

پرداخته  ها نیزیدهپدبه  جانبههمهشکیل محیط جغرافیایی و همچنین دید ترکیبی و  انسانی برای ت 

ست      ست. به همین دلیل نیاز ا شتن اطلاع کامل از    آموزدانششده ا شته ضمن دا ی  هاشاخه و  هار

جغرافیا و علوم دیگر با  ضور در محیط طبیعی، تعامل میان انسان و محیط و رفتارهای سودجویانه 

یر اقدامات بشلللر بر محیط طبیعی و    تأث ازمندهای بشلللر را از نزدیک مشلللاهده نمایید تا         و رفع نی 

ورد آ به دسترا  جانبههمهگرایانه یا همچنین بالعکس را از نزدیک مشاهده کند و قدرت تحلیل کل

 (.5)جدول 

 (روش مطالعه و پژوهش در جغرافیادلایل ارائه راهبرد تدریس درس دوم ) -

صلی در پژوهش جغرافیا مطرح   الاتسؤ در آغاز درس  یی  هامثال سؤالات شود و برای این  یما

بتواند از  آموزدانشگردد. لذا نیاز اسلللت یمشلللود و در ادامه مرا ل پژوهش بررسلللی یمنیز آورد 

ست       سؤال ی ابزارها ستفاده کند. همچنین نیاز ا سن ا  آموزدانشکردن و تمثیل آوردن به نحوه ا 

ی و  کدبندای )برای یانهراهای یسللتمسللکوچکی را با اسللتفاده از  پژوهش ل برای درک بهتر مرا

تقسیمات کشوری 

 ایران
 ی، کاوشگریابخانهکتاتحقیقات 

 فکری: استدلال، پیوند زدن، یادآوری

فنی: نقشه تقسیمات سیاسی کشور در روند 

 تاریخ

 های ایرانسکونتگاه

بازدید علمی و مطالعه میدانی، 

بارش مغزی و  ل مسئله مبتنی 

 ITبر 

کردن، بررسی کردن، دلیل  سؤالفکری: 

 آوردن، استدلال

ی، اماهوارهفنی: کتابخانه، تصاویر 

 Google Earth ای مانندیانهراهای یستمس

 و اتوبوس

های اقتصادی توان

 ایران

راهبرد رویدادهای جاری، پروژه 

 و بارش مغزی، بازدید علمی

کردن، تمایز قائل شدن، مثال  سؤالفکری: 

، استدلال، پیوند زدن، آوردنزدن، تمثیل 

 الگو.

، اییانهرای، سیستم اکتابخانهفنی: منابع 

 بوساتو
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تا     مورداسلللتفاده ی ها دادهپردازش و پردازش یشپ کامل در روند      طوربه در پژوهش( انجام دهد 

 (.5مرا ل پژوهش قرار گیرد )جدول 

 (موقعیت جغرافیایی ایراندلایل ارائه راهبرد تدریس درس سوم ) -

ضی با      در این درس به سبی و ریا سی موقعیت ن رک  شود. برای د یمید بر ایران پرداخته تأکبرر

شیاء  هانقشه توان از یماز موقعیت نسبی و ریاضی    آموزدانشبهتر  ی جغرافیایی و مکان قرارگیری ا

ستفاده کرد. همچنین   سیم خطوط   Arc GIS افزارنرمتوان از یمکلاس برای یادگیری بهتر ا برای تر

آمدن این   به وجود در جریان کامل نحوه     آموزدانشموقعیت ریاضلللی اسلللتفاده کرد تا       مربوط به 

ضلللمن  آموزدانشاسلللتفاده گردد تا  Google Earthیت باید از سلللامانه درنهاخطوط قرار گیرد و 

صف    شاهده کامل خطوط مربوط به مدارات و ن شور عزیزمان ایران در    م سبی ک النهارات با موقعیت ن

 (.5آشنا گردد )جدول سطح کره زمین 

 (های ایرانناهمواریدلایل ارائه راهبرد تدریس درس چهارم ) -

ی کشلللورمان ایران دلایلی را نیز برای پراکندگی    ناهموارها  در این درس ضلللمن پرداختن به  

های آن پرداخته شده و در ادامه ضمن   یناهموارگرفته از  نشاءت زیادی  تا  دودجمعیت ایران که 

  یبند طبقه به تشلللریح کامل و     غیرهها مانند سلللرزمین مرتفع و پسلللت و    یناهموار تفکیک انواع  

ی عوارض مشاهده ضمن   آموزدانشهای موجود در کشورمان پرداخته است. لذا نیاز است    یناهموار

یک نزد ازگردش علمی این عوارض را نیز  صورتبهی اماهوارهی توپوگرافی و تصاویر هانقشهبر روی 

و تفاوت سللاختارهای موجود در انواع ناهموارهای کشللورمان را درک کرده و عوامل  مشللاهده کرده

 (.5را مشاهده نماید )جدول  هاآنیرپذیر از تأثیرگذار و تأثییردهنده و تغ

 (وهوای ایرانآبدلایل ارائه راهبرد تدریس درس پنجم ) -

ی  هانقشللهریح ی با هواشللناسللی به تشلل وهواشللناسللآبی هاتفاوتدر این درس ضللمن بیان 

سی      سی و برر شنا شار و  هاسامانه هوا شار کمی پرف شه در این  ف ست. در ادامه     هانق شده ا پرداخته 

ی وهواآبو انواع  ها آنآمدن   به وجود یرگذار در ایران به همراه علل    تأث ی آب و هوایی ها سلللامانه  

 ها هم با توجه بهیابانبآمدن  به وجودی قرار گرفته و علل بندطبقهموجود در کشور مورد بررسی و   

یر  تأثبه بررسللی  درنهایتی موجود در منطقه مورد ارزیابی قرار گرفته اسللت. همچنین هاسللامانه

  الذکرفوقپرداخته شللده اسللت. لذا با توجه به موارد  هاانسللانی مختلف زندگی هابخشبه  وهواآب

ای مانند گردس برای یانهرای هاافزارنرمضللمن اسللتدلال فکری و الگویابی از  آموزدانشنیاز اسللت 
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سیم   شه تر سی،    هانق شنا شه ی هوا سی برای یافتن الگوهای    هانق شنا شار کمی هوا شار و از   ف و پرف

 (.5شود )جدول  مندبهرهبازدید میدانی برای درک بهتر شرایط محیطی و بیابانی 

 (منابع آب ایراندلایل ارائه راهبرد تدریس درس ششم ) -

ضمن ار  شه     سؤالات ائه در این درس  شایعه بودن آن، نق شور ایران و واقعی یا  ی از نبود آب در ک

سترس قابلی هاآبپراکندگی بارش به همراه  سی قرار گرفته    د شور از طریق مختلف مورد برر در ک

ی آبگیر و آبریز آمده اسللت.  هاکانوناسللت. در ادامه ویژگی رودهای ایران به همراه توضللیح انواع  

شور ایران مرز آبی      سپس به ارزیابی   سایگانی که با ک شور و هم دریاها و دریاچه داخلی و خارجی ک

اسللت و دلایل اهمیت هر یک از این دریاها تشللریح گشللته و دلایل   شللدهپرداختهمشللترکی دارند 

های ایران یاچهدری بندطبقهضللمن  درنهایتاسللت.  قرارگرفتهآلودگی آب دریاها هم مرود ارزیابی 

 ارائهئمی و بودن به تشللریح کامل دریاچه ارومیه و روند کاهش آب آن به همراه فصلللی و دا ازنظر

  اشتباهاً  0596نقشه مربوط به سال    متأسفانه است که   شده پرداخته 0596تا  0531نقشه از سال   

سال     شه  صفحه   0595با نق ست         81در  صلاح دارد. لذا نیاز ا ست که نیاز به ا شده ا کتاب جابجا 

سی،            در این آموزدانش سیا سیمات  شه دریاها، تق ستفاده از نق ضمن ا درس برای درک بهتر درس 

  ین روند دریاچه ارومیه و از سیستم  آنلاهای اینترنتی برای بررسی  یتسا ی آبریز و آبگیر از ها وضه 

توان برای یمیز اسللتفاده نمایند. همچنین آبخیز و آبری ها وضللهبرای ترسللیم  Arc GISای یانهرا

ها یا دریاها بازدید علمی داشللته و در روند و کم و  یاچهدراز یکی از  آموزدانشوضللوع درک بهتر م

 (.5کیف آن قرار گیرد )جدول 

 (های جمعیت ایرانویژگیدلایل ارائه راهبرد تدریس درس هفتم ) -

یرگذار در پراکندگی  تأثعوامل  عنوانبهدر این درس ابتدا با بررسلللی عوامل طبیعی و انسلللانی 

به همراه  0411تا  0553ایران پرداخته و سلللپس روند رشلللد جمعیت ایران را از سلللال   جمعیت

شد مطلق جمعیت و زمان دو برابر        هاروش شد طبیعی جمعیت، ر شد جمعیت مانند ر سی ر ی برر

ی سللنی و مقایسلله هاهرمشللدن آن را مورد ارزیابی قرار داده اسللت. سللپس کتاب با اسللتفاده از  

شریح    شورهای مختلف به ت سه    هاهرمانواع  ک سنی و مقای ساختمان جمعیت    هاهرمی  سنی و  ی 

ی سنی مورد ارزیابی قرار داده است. لذا نیاز است معلم     هاهرمبر تغییر شکل   مؤثرکشورها و عوامل  

سنی از طریق    ضمن ارائه انواع هرم  را در  آموزدانشی آماری و با کمک پاورپوینت هاسالنامه درس 

ستفاده از   ودارهانمروند کم و کیف این  ی افزارهانرمها و یستم س ی موردی و هانمونهقرار داده و با ا

تواند با  یم آموزدانشی رشللد جمعیت را بررسللی کند. همچنین  هاشللاخص Excelای مانند یانهرا
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و   هاهرمی ترسللیم نحوهی آمار جمعیتی و آورجمعایران بازدید علمی از روند  آمار ضللور در مرکز 

شته جمعیتی نموداری  شد. در ادامه معلم با ارائه انواع   دا شه با ی مطرو ه در بخش ابزار فکری هانق

ز را در فرایند پراکندگی جمعیت در کشلللور قرار دهد       موآدانشتواند  یم 5جدول   موردنیاز و فنی 

 (.5)جدول 

 (تقسیمات کشوری ایراندلایل ارائه راهبرد تدریس درس هشتم ) -

بندی سیاسی کشور در دوران پیش از اسلام، بعد از اسلام و دوران       یمتقس این درس به بررسی  

ست. لذا در این درس معلم    صر پرداخته ا ستفاده از  یممعا شه تواند با ا سی و      هانق سیا سیمات  ی تق

را در کم و کیف تدریس و آموزش قرار   آموزدانشیجیتال  دکاغذی یا     صلللورتبه تاریخی موجود یا   

در کلاس روند تغییرات و تقسللیم   هاآنا معرفی منابع تاریخی و بررسللی  توان بیمدهد. همچنین 

سی در طول تاریخ را به    سیا آموزش داد. در این درس به تقسیمات کشوری نیز    آموزدانشبندهای 

ست که      شده ا شاره  شت     یما ستانداری و غیره دا شهرداری ا توان یک بازدید علمی از یکی از مراکز 

 (.5)جدول 

 (های ایرانسکونتگاهئه راهبرد تدریس درس نهم )دلایل ارا -

سه انواع       سکونتگاه و مقای ضمن تعریف  س  ازنظربا یکدیگر  هاآندر این درس  ی جغرافیا به برر

در طول تاریخ پرداخته شلللده اسلللت. همچنین انواع     ها سلللکونتگاه عوامل اثرگذار در گسلللترش   

ز یت بعد ادرنهااست.   قرارگرفتهمورد ارزیابی و شکل انواع شهرها    هاآنبه همراه شکل   هاسکونتگاه 

سی تغییرات جمعیتی   شهرهای     هاسکونتگاه برر شریح خوب یا بد بودن به وجود آمدن  ی ایران و ت

 آموزدانشپرداخته است. لذا نیاز است  هاسکونتگاهو نقش  گریزی شهردر  مؤثرپرجمعیت به عوامل 

تفاده با اس  هاآنیری گشکل ی قدیمی و نحوه هاونتگاهسک ضمن استفاده از نقشه و بازدید میدانی از    

 (.5قرار دهد )جدول  موردبررسیی انواع شکل شهر را نیز اماهوارهای و تصاویر یانهراهای یستمساز 

 (های اقتصادی ایرانتواندلایل ارائه راهبرد تدریس درس دهم ) -

های اقتصللادی ایران ی توانبندطبقهدر این درس ضللمن ارائه یک تعریف متحد از اقتصللاد به  

پرداخته شللده و گفته شللده اسللت که اقتصللاد ایران دارای چهار بخش اصلللی کشللاورزی، صللنعت،  

ی درباره  اکتابخانهضللمن انجام تحقیقات  آموزدانشخدمات و گردشللگری اسللت. لذا نیاز اسللت   

دهای علمی ضمن  یبازدی مختلف اقتصاد ایران و شناخت مناطق گردشگری، با استفاده از      هابخش

 (.5ی گردشگری موجود در کشور نیز آشنا شود )جدول هابخشهای اقتصادی با شناخت توان
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 گیرییجهنتبحث و 

یکی از دروسی که در آماده ساختن افراد برای زندگی در اجتماع مسئولیت ویژه و مهمی دارد،     

ست، کتاب جغرافی پایه دهم نیز نه  شد بلکه به ستثنا نمی تنها از این  یث مدانش جغرافیا دلیل  با

شود، اهمیت بسیار بالایی دارد و به پرورش   صورت مشترک تدریس می  ها بهآنکه میان تمامی رشته 

پردازد که بتوانند علاوه بر رفع مشکلات زندگی خود در  ال  شهروندان و اتباع فعال و مسئولی می  

موجودات انسانی و دنیای طبیعی از دیگر    سو و بین مردم دنیا از یک نو آینده به صلح و عدالت میا 

های  (. روند تفکر و اسللتدلال در انتخاب و تصللمیم0595نژاد، طور مؤثر کمک کنند )عبدلسللو، به

یم در توانباشد را میآدمی بالاترین نقش را دارد و این مهم که از اهداف نظام تعلیم و تربیت نیز می

ویت دهیم. در این کتاب به ابزارهای گوناگون تفکر و       هایمان آموزش و تق  های درس و کتاب  کلاس

اسللتدلال توجه شللده اسللت، اما در این میان دو ابزار سللؤال کردن و پیوند زدن بالاترین میزان و    

های مثال نقض و شللرط لازم کافی، از ابزارهای تفکر و مؤلفه اسللتدلال شللرطی از ابزارهای   مؤلفه

توانیم به مایه اصلللی این پژوهش آن اسللت که ما می دروناند. اسللتدلال کمترین میزان را داشللته 

شویق کودکان به کندوکاو و      شکل ممکن خوب فکر کردن را در کلاس درس از طریق ت مفیدترین 

بپردازیم.  هاآناسللتدلال گروهی درباره مسللائل مهم تقویت کنیم و بدین طریق به درونی سللازی   

ها و  توانند این مهارتنم این اسللت که معلمان میکداری میچیزی که بیشللتر از همه از آن جان 

شی خود وارد کنند و ازآنجاکه مهارت صورت یک رویکرد در  وزه ابزارها را به های تفکر و  های آموز

اجراست بایستی در تمامی مقاطع تحصیلی    رود و قابلابزارهای استدلال برای تمامی سنین بکار می  

شگاهی   ساس مدنظر قرار دهیم. همچنین را  هاآناز ابتدایی تا دان سی  بر ا شش   شده انجامهای برر

شنهاد می  مؤثرراهبرد  سی گردد. اولین راهبرد برای ده درس از جغرافیای دهم پی ستفاده  موردبرر ، ا

در زندگی   مشللاهدهقابلکند و به مسللائل واقعی و پروژه اسللت که کار گروهی را تقویت می از روش

های آموزشی است. با استفاده از    ، استفاده از فناوری موردبررسی هبرد شاگرد نزدیک است. دومین را  

شی مبتنی بر فناوری مانند نرم  شه ابزارها و منابع آموز سایت افزارها، ویدئوها، نق های  های تعاملی و 

مان می  ند. این            آموزشلللی، معل یا افزایش ده ند آموزش جغراف مل را در فرای عا یت و ت جذاب ند  توان

ناوری  به  تها می ف ند  یایی        وان عنوان ابزارهای تکمیلی در جهت تقویت دانش و درک مفاهیم جغراف

آموزان مورداسللتفاده قرار بگیرند. سللومین راهبرد کاوشللگری و  ل مسللئله؛ از این طریق دانش    

یایی و واقعیت       به  باط بین مفاهیم جغراف به برقراری ارت قادر  های محیطی خواهند بود. این   را تی 

  با دنیای هاآنتر درک کنند و ارتباط طور عمیقکند تا مفاهیم را بهموزان کمک میآروش، به دانش
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آموزان فرصلللت واقعی را بیشلللتر لمس کنند راهبرد چهارم رویدادهای جاری اسلللت که به دانش        

ی میدانی اسلللت که دهد. راهبرد پنجم مطالعهی را میرسلللاناطلاعهای مختلف شلللناخت سلللبک

ستق فراگیران  سیدن به هدف یماً برام سی  ی ر دهند. درنهایت  های میدانی انجام مییتفعالهای در

یا فراهم می       های تفکر در کلاس درس جغراف تدبیری برای ابزار که  رو این ینازاآورد. بارش مغزی 

سازی  پردازد و از طرفی با پیادههای عملی برای معلمان جغرافیا؛ پایه دهم انسانی میمقاله به توصیه

ند تجربه  دها، معلمان می  این راهبر یا را برای دانش توان آموزان بهبود بخشلللیده و   ی آموزشِ جغراف

یادگیری    با      ها آنفرآیند  تایج این پژوهش  ی زیر تطابق و همخوانی  ها پژوهشرا تسلللریع کنند. ن

( در پژوهشلللی به بررسلللی جغرافیای پایه دهم و الگوهای تدریس  0597بالایی دارد: چم  یدری )

یا برای دانش آموزان دو کلاس    نوین در ب یادگیری درس جغراف تان دبهبود عملکرد و  های   یرسللل

شهر تهران پرداختند. ایشان به این نتیجه رسیدند که به     04دخترانه شهید مفتح و فاطمیه منطقه  

ی نوین تدریس در رشلللد عملی دانش آموزان نقش داشلللته اسلللت. موسلللی  هاروشکار بسلللتن 

ر آموزش جغرافیا پرداخته و  د مؤثر( به بررسللی راهبردهای تدریس 0411پورمیاندهی و همکاران )

هسلللتند که علاقه دانش      مؤثریس آموزش جغرافیا  در تدر نتیجه رسلللیدند که راهبردهایی       نبه ای 

باشلللد         یا به همراه داشلللته  ی ها آموزش روش تدریس میدانی،   ازجمله آموزان را به درس جغراف

 ی.آموزشکمکاستفاده از وسایل  ی، روش مشارکتی و همچنیناچندرسانه

 مشارکت نویسندگان

شتن  سنده ینو س    یریگجهیو نت هاافتهیمقدمه، روش،  اول؛ نو شته ا   هسند ی. نوترا بر عهده دا

 ت.از مقدمه را بر عهده داشته اس یو بخش ؛ بررسی ابزارهای تفکر و استدلالدوم
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